
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  86  DEL  23/05/2024

OGGETTO

MODIFICA DEGLI IMPORTI DELLE FASCE DI PESATURA DELLE RETRIBUZIONI DI 
POSIZIONE DELLA DIRIGENZA.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

DATO  ATTO  che  le  determinazioni  in  merito  all’organizzazione  dell’ente  sono  di  
competenza  dell’organo  esecutivo  che  a  seguito  della  riforma  conseguente  la  legge 
56/2014, coincide con il Presidente dell’ente;

PREMESSO che con decreto n.  227 del  23/12/2015 sono state determinati  i  seguenti 
importi  della  retribuzione  di  posizione  della  dirigenza  in  correlazione  con  le  fasce  di 
pesatura:

Fascia Punti Importo

A 61-70 40.753,40

B 51-60 39.453,40

C 46-50 33.753,40

D 41-45 23.753,40

E 20-40 21.753,40

DATO ATTO che a seguito del rinnovo contrattuale nel frattempo intervenuto (CCNL del 
17/12/2020) gli importi della retribuzione di posizione della dirigenza in correlazione con le  
fasce di pesatura sono stati così rideterminati (per tredici mensilità), con applicazione degli 
aumenti contrattuali alle posizioni dirigenziali ricoperte alla data delll’1/1/2018:

Fascia Punti Importo 
originario

Incremento  CCNL 
del 17/12/2020

Totale attuale

A 61-70 40.753,40 40.753,40

B 51-60 39.453,40 409,50 39.862,90

C 46-50 33.753,40 409,50 34.162,90

D 41-45 23.753,40  23.753,40

E 20-40 21.753,40  21.753,40

RITENUTO:

• che risulti opportuno per ragioni di semplificazione contabile arrotondare gli importi 
alla decina di euro superiore;

• che le differenze di importo tra le fasce C, D e E non siano funzionali a garantire un 
equilibrata attribuzione delle retribuzioni di posizione in quanto tra la C e la D è 
presente un intervallo troppo ampio e tra la D e la E troppo limitato a fronte di un 
identico intervallo di punteggi;

Decreto N. 86 del 23/05/2024
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• che  risulti  opportuno  rideterminare  l’importo  della  Fascia  D  in  coerenza  con  il 
corrispondente  intervallo  dei  punteggi  ed  elevare   l’importo  della  fascia  E  in 
considerazione delle sempre maggiore complessità delle attività dirigenziali; 

VISTA la seguente ipotesi di rideterminazione degli importi delle fasce di attribuzione delle 
retribuzioni di posizione, che tiene anche conto della possibilità contrattualmente prevista 
per gli enti, di adeguare il valore della retribuzione anche delle posizioni dirigenziali non 
coperte alla data stabilita dal CCNL:

Fascia Punti Importo 
attuale

Importo 
arrotondato

Importo 
rideterminato

A 61-70 40.753,40 40.760,00 41.170,00

B 51-60 39.862,90 39.870,00 39.870,00

C 46-50 34.162,90 34.170,00 34.170,00

D 41-45 23.753,40 23.760,00 29.170,00

E 20-40 21.753,40 21.760,00 24.170,00

RITENUTO  che  tale  ipotesi  di  rideterminazione  corrisponda  alle  esigenze  di 
semplificazione e di miglior equilibrio ed omogeneità tra le fasce; 

VISTI: 

• il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto; 

• il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

DI  RIDETERMINARE  gli  importi  delle  retribuzioni  di  posizione  della  dirigenza 
corrispondenti alle fasce di ponderazione come risultanti dalla sottostante tabella:

Fascia Punti Importo 
attuale

Importo 
arrotondato

Importo 
rideterminato

A 61-70 40.753,40 40.760,00 41.170,00

B 51-60 39.862,90 39.870,00 39.870,00

C 46-50 34.162,90 34.170,00 34.170,00

D 41-45 23.753,40 23.760,00 29.170,00

Decreto N. 86 del 23/05/2024
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



E 20-40 21.753,40 21.760,00 24.170,00

DI PREVEDERE che gli  importi come sopra rideterminati abbiano efficacia a decorrere 
dall’1/07/2024; 

DI DARE ATTO che tali importi si intendono al netto degli incrementi derivanti dal Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro per l’area della dirigenza delle Funzioni Locali non ancora 
sottoscritto definitivamente per il triennio 2019-2021;

DI DARE ATTO che il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:

- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 86 del 23/05/2024
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/05/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 86 del 23/05/2024
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Risorse Umane
Proposta N° 2024/1730

Oggetto:  MODIFICA  DEGLI  IMPORTI  DELLE  FASCE  DI  PESATURA  DELLE 
RETRIBUZIONI DI POSIZIONE DELLA DIRIGENZA.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 22/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Risorse Umane
Proposta N° 2024/1730

Oggetto:  MODIFICA  DEGLI  IMPORTI  DELLE  FASCE  DI  PESATURA  DELLE 
RETRIBUZIONI DI POSIZIONE DELLA DIRIGENZA.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 23/05/2024

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 86 DEL 23/05/2024

MODIFICA DEGLI IMPORTI DELLE FASCE DI PESATURA DELLE 
RETRIBUZIONI DI POSIZIONE DELLA DIRIGENZA.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 23/05/2024 IL VICESEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


